
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

PROT. N. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 

 
Servizio di taratura e manutenzione strumento titolatore Karl Fisher matr. B654265492, 
sito presso il Laboratorio Chimico delle Dogane di Torino. Autorizzazione alla 
Trattativa diretta sul MePA con la Società Mettler Toledo S.p.A., Via Anna Maria 
Mozzoni 2/1 - 20152 Milano (MI). 
 
CIG _ Z943A655F2 
CPV _ 50433000-9 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 

VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli;  
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto;  

 
- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”;  

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali;  

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000372.24-03-2023-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
PREMESSO che con nota Prot. n. 182/RI del 16 febbraio 2023 l’Ufficio Antifrode e 
Controlli - Sezione Laboratori di questa Direzione: 
 

- ha richiesto di acquistare il servizio di verifica e taratura dello strumento Karl Fisher, 
matr. B654265492, mediante affidamento alla ditta produttrice Mettler Toledo S.p.A.; 

 
- contestualmente, ha trasmesso il preventivo di spesa n. 51-82-83 del 03 febbraio 2023, 

con il quale la Società Mettler Toledo S.p.A. ha quantificato in euro 1.250,00, IVA 
esclusa, il servizio di manutenzione e taratura della strumentazione in argomento, 
comprendente le prestazioni di seguito elencate: 

 

 ore mano d'opera e viaggio; 

 manutenzione con controllo delle parti elettroniche dello strumento; 

 verifica e calibrazioni ingressi con controllo della temperatura; 

 rilascio del documento Quality; 

 3 prove con standard a 1000 ppm (rilascio del rapporto SST) per la parte 
Coulometrica. 

 
CONSIDERATO che la suddetta apparecchiatura si rende necessaria per lo svolgimento delle 
attività analitiche del Laboratorio Chimico di Torino, in quanto consente di ottimizzare il 
lavoro e di rispondere in tempi adeguati alle richieste non programmabili sia dei clienti 
istituzionali che privati; 
 
CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 
Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
TENUTO CONTO che, con successiva mail del 10/03/2023, il Laboratorio Chimico di 
Torino ha richiesto di estendere il contratto per ulteriori dodici mesi (portando quindi la durata 
totale a ventiquattro mesi), prevedendo inoltre lo stanziamento di un importo extra canone per 
eventuali interventi straordinari aggiuntivi non preventivabili che si rendano necessari nel corso 
del periodo di durata del contratto, per un importo stimato pari a € 1.250,00, IVA esclusa, 
(prevedendo, come da preventivo del fornitore, lo sconto del 15% su interventi straordinari e 
parti di ricambio); 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
VISTO che la ditta, interpellata nel merito sulla rettifica dell’offerta modulata su due anni, con 
un intervento manutentivo per ciascun anno, ha trasmesso in data 10/03/2023 la revisione 
n. 01 del preventivo n. 51-82-83 di spesa, prot. n. 9623 del 16/03/2023, presentando due 
opzioni, come da tabella sotto riportata: 
 

1 Servizio Classic - Contratto Standard 

2 interventi 
manutentivi nel 
biennio 
2023/24 

Manutenzioni 
straordinarie / parti 
ricambio con sconto 
15% 

2.650,00 
euro, IVA 
esclusa 

2 
Servizio Excellence - Contratto 
Comprehensive 

2 interventi 
manutentivi nel 
biennio 
2023/24 

Manutenzioni 
straordinarie / 
parti ricambio 
incluse 

3.200,00 
euro, IVA 
esclusa 

 
TENUTO CONTO che, con ulteriore mail del 15/03/2023, il Laboratorio Chimico di 
Torino ha espresso preferenza per adottare la seconda opzione, servizio Excellence, ritenuta 
più congrua rispetto alle esigenze manifestate; 
 
ATTESO che l’importo complessivo stimato per la realizzazione del servizio richiesto, pari a 
euro 3.200, 00 (tremiladuecento/00), oltre IVA, ritenuto economicamente congruo e in linea 
con il mercato, rientra fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 
sopraccitato; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la dichiarazione di unicità del 24/02/2023, fatta pervenire a quest’Ufficio dal 
Laboratorio Chimico di Torino, con la quale la Mettler Toledo S.p.A. dichiara di essere filiale 
esclusiva in Italia per l’assistenza sulla strumentazione progettata e costruita dal gruppo Mettler 
Toledo; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società Mettler Toledo S.p.A. mediante 
acquisizione del DURC (certificato-INPS_31260236);  



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
VERIFICATO che non risultano annotazioni significative a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che: 
 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z943A655F2; 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sul Budget 2023 dei Laboratori e 
Servizi chimici, alla Voce di Conto FD_03150010, “Attrezzature tecniche per Laboratori 
chimici”; 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerati l’esiguità 
dell’importo, il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 
l’affidamento delle attività sopra indicate per l’acquisto del servizio di verifica e taratura dello 
strumento Karl Fisher, matr. B654265492, mediante affidamento alla Società Mettler Toledo 
S.p.A. stabilendo che: 
 

- il contratto abbia durata di ventiquattro mesi; 

- eventuali interventi manutentivi straordinari che si rendano necessari nel periodo di 
validità del contratto sono inclusi nell’importo complessivo stimato per la realizzazione 
del servizio richiesto; 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

- del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 
del contratto; 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePA con la ditta Mettler Toledo 
S.p.A. - Via Anna Maria Mozzoni 2/1 - 20152 Milano (MI), c.f./p.iva: 00718330152 per 
l’affidamento del servizio di verifica e taratura dello strumento Karl Fisher matr. B654265492 
presso il Laboratorio Chimico di Torino, sito in corso Sebastopoli 3, 10134, Torino. 
 

ARTICOLO 2 
 
Di stimare il valore contrattuale del servizio in euro 3.200,00 (tremiladuecento/00) oltre IVA. 
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di stabilire che il servizio in argomento abbia durata di ventiquattro mesi a decorrere dal 
momento della stipula del contratto. 
 

ARTICOLO 5 
 
Di stabilire che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
 

ARTICOLO 6 
 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

6 

 
ARTICOLO 7 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 
 

ARTICOLO 8 
 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott. Fabio Buscemi  
Referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-03-22T17:28:09+0100




